
 
 
 
 

CESTI - Criada nos termos da Lei nº 8.111 de 06/05/2004 
Travessa Timbiras, s/n, Centro, Timon-MA – CEP: 65.630-160 - 3212-6548 

Curso de Administração – Criado em 29/03/2006 
www.adminjstracao.timon.uema.br 

 

Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-310 - São Luís/MA - Fone: (98) 3245-5461 / Fax: (98) 3245-5882 

Presidente do Colegiado do Curso Ciências Contábeis Bacharelado 
Presidente do Colegiado do Curso Administração Bacharelado 

 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO 

CAMPUS TIMON 

 

INSTRUÇÃO NORMATIVA N. 002/2023 

 

CURSO CIÊNCIAS CONTÁBEIS BACHARELADO 

CURSO ADMINISTRAÇÃO BACHARELADO 

 

Estabelece equivalência curricular entre disciplinas do Curso Administração 

Bacharelado e do Curso Ciências Contábeis Bacharelado, estruturas 2020.2 e 2018.1 

respectivamente e dá outras providências, 

OS PRESIDENTES DOS COLEGIADOS DOS CURSOS ADMINISTRAÇÃO 

BACHARELADO E CIÊNCIAS CONTÁBEIS BACHARELADO, DO CAMPUS UEMA 

TIMON, no uso de suas atribuições e, em conformidade com o que estabelece o 

Regimento dos Órgãos Deliberativos e Normativos da Universidade Estadual do 

Maranhão,  

 

RESOLVEM: 

 

Art. 1º - Estabelecer a equivalência curricular entre as disciplinas do Curso 

Administração Bacharelado (OC.4/2020.2) e do Curso Ciências Contábeis Bacharelado 

(OD/2018.1), conforme Apêndice I. 

Timon-MA, 10 de julho de 2023. 

 

 
Prof. Me. CARLOS MAGNO ARAÚJO CASTELO BRANCO 

Presidente do Colegiado do Curso Ciências Contábeis Bacharelado 
UEMA Campus Timon 

Mat. n. 836407-00 
Port. 418/2023-GR/UEMA 

 

 

Prof. Me. JOÃO AIRTON SANTOS PORTO 
Presidente do Colegiado do Curso Administração Bacharelado 

UEMA Campus Timon 
Mat. n. 820501-02 

Port. 111/2023-GR/UEMA

http://www.adminjstracao.timon.uema.br/


 
 
 
 

CESTI - Criada nos termos da Lei nº 8.111 de 06/05/2004 
Travessa Timbiras, s/n, Centro, Timon-MA – CEP: 65.630-160 - 3212-6548 

Curso de Administração – Criado em 29/03/2006 
www.adminjstracao.timon.uema.br 

 

 

Apêndice I – Quadro de Equivalências de disciplinas do Curso de Administração Bacharelado 

 

QUADRO DE EQUIVALÊNCIAS DE DISCIPLINAS DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO BACHARELADO 

ADMINISTRAÇÃO – OC.4 CIÊNCIAS CONTÁBEIS - OD 

Cód. Estrutura Disciplina CH CRÉDITOS  Cód Estrutura Disciplinas  

CH 

CRÉDITOS 

 (ANO)   Teóricos Práticos   (ANO)   Teóricos Práticos 

TIMUADM2N02 2020.2 Microeconomia 60 4 0  TIMOD19 2018.1 Microeconomia 60 4 0 

TIMUADM2N26 2020.2 Direito Empresarial 60 4 0  TIMOD26 2018.1 Legislação 

Societária e 

Empresarial 

60 4 0 

TIMUADM2N32 2020.2 Direito do Trabalho 

e Legislação Social 

60 4 0  TIMOD34 2018.1 Direito do Trabalho 

e Legislação Social 

60 4 0 

TIMUADM2N46 2020.2 Administração 

Pública e 

Governança 

60 4 0  TIMOD32 2018.1 Administração 

Pública e 

Governança 

60 4 0 

TIMUADM2N56 2020.2 Planejamento 

Estratégico 

60 4 0  TIMOD36 2018.1 Planejamento 

Estratégico 

60 4 0 

TIMUADM2N72 2020.2 Planejamento 

Tributário 

60 4 0  TIMOD33 2018.1 Legislação 

Tributária 

60 4 0 

TIMUADM2N63 2020.2 Empreendedorismo 60 4 0  TIMOD27 2018.1 Empreendedorismo 60 4 0 

TIMUADM2N82 2020.2 Políticas Públicas 60 4 0  TIMOD08 2018.1 Políticas Públicas 60 4 0 

TIMUADM2N12 2020.2 Economia e 

Desenvolvimento 

Regional 

60 4 0  TIMOD15 2018.1 Economia e 

Desenvolvimento 

Regional 

60 4 0 

TIMUADM2N16 2020.2 Gestão de Cidades 60 4 0  TIMOD71 2018.1 Gestão de Cidades 60 4 0 

 

http://www.adminjstracao.timon.uema.br/


 
 
 
 

CESTI - Criada nos termos da Lei nº 8.111 de 06/05/2004 
Travessa Timbiras, s/n, Centro, Timon-MA – CEP: 65.630-160 - 3212-6548 

Curso de Administração – Criado em 29/03/2006 
www.adminjstracao.timon.uema.br 

 

 

 

ADMINISTRAÇÃO – OC.4 CIÊNCIAS CONTÁBEIS - OD 

Cód. Estrutura Disciplina CH CRÉDITOS  Cód Estrutura Disciplinas  

CH 

CRÉDITOS 

 (ANO)   Teóricos Práticos   (ANO)   Teóricos Práticos 

TIMUADM2N11 2020.2 Língua Brasileira 

de Sinais – LIBRAS 

60 4 0  TIMOD07 2018.1 Língua Brasileira 

de Sinais – 

LIBRAS 

60 4 0 

TIMUADM2N18 2020.2 Mercado de Ações 

e Capitais 

60 4 0  TIMOD22 2018.1 Mercado de 

Capitais 

60 4 0 

TIMUADM2N15 2020.2 Organização e 

Política do Terceiro 

Setor 

60 4 0  TIMOD70 2018.1 Organização e 

Política do 

Terceiro Setor 

60 4 0 

 

 

http://www.adminjstracao.timon.uema.br/

		2023-07-31T18:24:32-0300




